
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI 

Comissão Permanente de Licitação 

ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E DE PROPOSTA DE 

PREÇOS E ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 

2023.12.15.01/TP. 

Aos 04 (quatro) dias do més de Janeiro de 2024, às 09:00 (nove horas) , na sala da licitagéo da Prefeitura 

Municipal de Mauriti, conforme preceitua a Lei 8.666/93 e suas alteragdes posteriores, reuniram-se, em 

sess&o publica, a Comissdo Permanente de Licitação, composta por larinda Franca de Almeida, José 

Almir Gomes da Silva Junior, José Willian Cruz Figueiredo e José Edielson Pimenta Xavier, sendo a 

primeira presidente, e os demais membros, conforme Portaria 677/GP/2022, para realizar os 

procedimentos licitatérios relativos à TOMADA DE PREGOS N° 2023.12.15.01/TP, cujo objeto é a 

MANUTENGAO PREVENTIVA NA CRECHE COMUNITARIA SONHO INFANTIL E NO C.E.I. NOSSA 

SENHORA APARECIDA NO MUNICIPIO DE MAURITI/CE. Conforme horério estabelecido, iniciou-se o 

recebimento dos envelopes e constatou que protocolaram os envelopes antes do certame as empresas: 01 

- AlLL. CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ n° 15.621.138/0001-85; 02 - ARAGUAIA 

EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 41.113.297/0001-89; 03 - AILTON BEZERRA 

CONSTRUCOES LTDA, inscrita no CNPJ n° 37.020.720/0001-29; 04 - ABIK ENGENHARIA E 

CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 34.746.608/0001-81; 05 - CONSTRUSER - CONSTRUCAOQ E 

SERVICOS DE TERRAPLENAGEM LTDA, inscrita no CNPJ n° 08.701.149/0001-00; 06 - LEAL 

EMPREENDIMENTOS, SERVICOS E LOCACOES LTDA, inscrita no CNPJ n° 41.774.234/0001-73; 07 - 

MT PROJETOS E SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 38.397.954/0001-52; 08 - 

MOMENTUM CONSTRUTORA LIMITADA, inscrita no CNPJ n° 26.754.240/0001-75; 09 - MR 

ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS & SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 27.281.853/0001-03; 10 - 

M MINERVINO NETO EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 63.312.771/0001-34; 11 - R M 

CLEMENTE CANDIDO, inscrita no CNPJ n° 35214.818/0001-91; 12 - T. C. S. DA SILVA 

CONSTRUCOES LTDA, inscrita no CNPJ nº 10.787.147/0001-27. A seguir a Presidente procedeu a 

abertura dos envelopes de Habilitação e em seguida solicitou que os membros da Comissão rubricassem 

toda a documentagdo. Ato continuo, a Presidente encerrou a sessão para que a comissdo proceda 

minuciosa andlise documental com efeito de julgamento dos documentos de Habilitagdo das empresas 

participantes, e determinou que o resultado seja publicado na imprensa oficial, para cumprimento dos 

prazos recursais previsto no inciso |, alinea “a” do Art 109, da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

Nada mais havendo a tratar, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim José Edielson 

Pimenta Xavier, que secretariei a sessão, e pela comissão permanente de licitação. XxxXXXXXXXXXXXXXXXXX 

COMISSAO DE LICITACAO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI/CE 

larinda Franca de Almeida 

Presidente € CÇAW& (}l (A&Vh\h()( 

José Almir Gomes da Silva Júnior 

Membro N w»' 0P PTAA 

José Willian Cruz Figueiredo /Z/ 7 /;/ 

Membro < /“;N PAA 
José Edielson Pimenta Xavier / % 7 

Membro . 

ta - CEP: 63.210-000 — Mauriti — Ceará 
07.655.269, -55 

nulnn DE 

UIDARDO DAL 



# C e 
MAURITI 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI 

Comissdo Permanente de Licitagdo 

ATA DA SESSAO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTR/DE PRECOS DA 
TOMADA DE PREGOS N° 2023.12.15.01/TP. URM> 

Aos 13 (treze) dias do més de margo de 2024, as 09:00 (nove horas), na sala da licitagéo 

da Prefeitura Municipal de Mauriti, conforme preceitua a Lei 8.666/93 e suas alteragdes 

posteriores, reuniram-se, em sessdo publica, a Comissdo Permanente de Licitagao, 

composta por larinda Franca de Almeida, José Edielson Pimenta Xavier, José Almir Gomes 

da Silva Junior e José Willian Cruz Figueiredo, sendo a primeira Presidente, e os demais 

membros, conforme Portaria 677/GP/2022, para realizar a abertura dos Envelopes de 

Propostas de Pregos das empresas Habilitadas no processo licitatério de TOMADA DE 

PREGOS N° 2023.12,15.01/TP, cujo objeto é a MANUTENGAO PREVENTIVA NA 

CRECHE COMUNITARIA SONHO INFANTIL E NO CEI NOSSA SENHORA APARECIDA, 

NO MUNICIPIO DE MAURITI/CE, conforme sessão de Julgamento de Habilitag&o, 

realizada no dia 04 de Janeiro 2024. No horário estabelecido a Presidente deu inicio a 

sessdo e realizou a abertura dos envelopes de Propostas de Pregos das empresas 

habilitadas a seguir: A.l.L. CONSTRUTORA LTDA, ARAGUAIA EMPREENDIMENTOS 

LTDA, CONSTRUSER - CONSTRUCAO E SERVICOS DE TERRAPLENAGEM LTDA, 

LEAL EMPREENDIMENTOS, SERVICOS E LOCACOES LTDA, M MINERVINO NETO 

EMPREENDIMENTOS LTDA, MOMENTUM CONSTRUTORA LIMITADA, MR 

ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS & SERVICOS LTDA e MT PROJETOS E 

SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA. Feita a abertura dos envelopes todos da Comissao 

rubricaram as propostas. A seguir, foi confeccionado o Mapa de Pregos, que vai acostado a 

esta ata, com os valores das Propostas de Precos das empresas participantes. Ato 

continuo, a Presidente informa que a sessé&o ficara suspensa e que a andlise das demais 

propostas e o resultado do seu julgamento sera publicado na imprensa oficial, e a partir da 

publicagao ficarão abertos os prazos recursais previstos no inciso |, alinea “b” do Art. 109, 

da Lei 8.666/93 e suas alteragées posteriores. Em seguida, a Presidente deu por encerrada 

a sessão. Nada mais havendo a tratar, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim José 

Edielson Pimenta Xavier, à , que secretariei a sessão e pela Comissão Permanente 

de Licitação .x00COCOOOCOKK RRAA XK XK KX KAA KKKA KKKA KA KKK AA KKKKAK KKKA K KKAA AKNANK 

COMISSAO DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITICE 

larinda Franca de Almeida 

Presidente Á/Mwi /áw«w g ad(mxa ¥ 
v &6 “ 

José Edielson Pimenta Xavier ( 
Membro 
José Almir Gomes da Silva Junior ”” 

Membro Z : ox 

José Willian Cruz Figueiredo ) = 

Membro =¥ /I/// — zj/;í;) o) /4 



A É 
MAURITI 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI 
Comissão Permanente de Licitação 

MAPA DE APURAÇÃO DE PREÇOS 

TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.12.15.01/TP. 

Data: 13/03/2024. 

OBJETO: MANUTENÇÃO PREVENTIVA NA CRECHE COMUNITARIA SONHO 

INFANTIL E NO CEI NOSSA SENHORA APARECIDA, NO MUNICÍPIO DE MAURITI/CE. 

EMPRESAS VALOR 

A.l.L. CONSTRUTORA LTDA R$ 131.577,16 

ARAGUAIA EMPREENDIMENTOS LTDA R$ 130.749,49 

CONSTRUSER - CONSTRUCAO E SERVICOS DE TERRAPLENAGEM LTDA | R$ 130.237,18 

LEAL EMPREENDIMENTOS, SERVICOS E LOCACOES LTDA R$ 133.014,61 

M MINERVINO NETO EMPREENDIMENTOS LTDA R$ 133.164,60 

MOMENTUM CONSTRUTORA LIMITADA R$ 132.884,20 

MR ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS & SERVICOS LTDA R$ 133.429,05 

MT PROJETOS E SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA R$ 133.313,12 



Comissão Permanente de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI ( 

o & \—F—9 \ 

ATA DA SESSAO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PRECOS DA TQ@AFR%@ 
SRA PREÇOS Nº 2023.12.15.01/TP. 

Aos 21 (vinte e um) dias do mês de março de 2024, às 08:00 (oito horas), na sala da licitação da 

Prefeitura Municipal de Mauriti, conforme preceitua a Lei 8.666/93 e suas alteragbes posteriores, 

reuniram-se, em sessão pública, a Comissão Permanente de Licitagéo, composta por larinda Franca 

de Almeida, José Almir Gomes da Silva Junior, José Willian Cruz Figueiredo, José Edielson Pimenta 

Xavier, sendo a primeira presidente, e os demais membros, conforme Portaria nº 677/GP/2022, para 

realizar julgamento das Propostas de Pregos das empresas Habilitadas no processo licitatério de 

TOMADA DE PREGOS N° 2023.12.15.01/TP, cujo objeto é a MANUTENGAO PREVENTIVA NA 

CRECHE COMUNITARIA SONHO INFANTIL E NO CEI NOSSA SENHORA APARECIDA, NO 

MUNICIPIO DE MAURITI/CE. Também se fez presente para participar da sess&o o Sr. Patrick Kalley 

Pereira Bandeira de Albuguerque, inscrito no CREA nº 2117133002, engenheiro da Prefeitura, para 

realizar andlise técnica das propostas. Aberta a sessão foi iniciada a analise das propostas de pregos 

das empresas habilitadas a seguir  AlL CONSTRUTORA LTDA, ARAGUAIA 

EMPREENDIMENTOS LTDA, CONSTRUSER - CONSTRUCAO E SERVICOS DE 

TERRAPLENAGEM LTDA, LEAL EMPREENDIMENTOS, SERVICOS E LOCACOES LTDA, M 

MINERVINO NETO EMPREENDIMENTOS LTDA, MOMENTUM CONSTRUTORA LIMITADA, MR 

ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS & SERVICOS LTDA, MT PROJETOS E SERVICOS DE 

ENGENHARIA LTDA. Finalizada a analise, a comissão, por unanimidade dos seus membros, 

declarou  classificadas as empresas: A.lL. CONSTRUTORA LTDA, ARAGUAIA 

EMPREENDIMENTOS LTDA, CONSTRUSER - CONSTRUCAO E SERVICOS DE 

TERRAPLENAGEM LTDA, LEAL EMPREENDIMENTOS, SERVICOS E LOCACOES LTDA, M 

MINERVINO NETO EMPREENDIMENTOS LTDA, MR ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS & 

SERVICOS LTDA, por cumprirem com todas as exigéncias do edital, com classificagéo conforme 

mapa de pregos acostado a esta ata. Foram declaradas desclassificadas as empresas: MOMENTUM 

CONSTRUTORA LIMITADA, por descumprir item. 5.3.6. Referida empresa não apresentou 

cronograma fisico financeiro. MT PROJETOS E SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA, por 

descumprir itens 5.3.6 e 5.3.7. Referida empresa não apresentou cron grama fisico-financeiro, 

composigao do BDI e encargos financeiros. Por fim a Presidente informs que o resultado deste 

julgamento será publicado na imprensa oficial, e a partir da publicação flgardo abertos os prazos 

recursais previstos no inciso |, alinea “b” do Art. 109, da Lei 8.666/93 e si alteragdes posteriores. 

Em seguida, a Presidente deu por encerrada a sessão. Nada mais havendg/a tratar, lavrei a presente 

ata, que vai assinada por mim José Almir Gomes da Silva Júnior, , que secretariei a 

sessão e pela Comiss&o Permanente de Licitação. XXXXXIOIAXIIIOCOAJOIAAAKAKAKAK KOO 

f 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI/CE 

Errér;'?:e:tr:nca de A\me\.da " ;É«&MVC%M | M/H&M Lo 

fi)es;ggl.lr Gomes da SÍIva Júnior ÉA;% Áy 

_Iilzlnes;à/:/:llan Cruvz F\gue\redé ‘%( /{/{mfl /fl/fi_/,\_a)/l://; 

José Edielson Pimenta Xavier Membr%%m: ôà(&bo“qªim;á ”ãjí“;a“ 

ENGENHEIRO 
Patrick Kalley Pereira Bandeira de 

Albuquerque J 

CREA nº 2117133002 VANAO R 
Engenheiro aa & A 

b 

RADE 

j ANDO BAS PESSSAS = 
- - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI 

Comissão Permanente de Licitação 

MAPA DE CLASSIFICAÇÃO DE PREÇOS 

TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.12.15.01/TP. 

Data: 21/03/2024. 

OBJETO: MANUTENGAO PREVENTIVA NA CRECHE CQMUNITARIA SONHO 

INFANTIL E NO CEI NOSSA SENHORA APARECIDA, NO MUNICIPIO DE MAURITI/CE. 

CLASSIFICAGAO EMPRESAS VALOR 
1ºLUGAR CONSTRUSER - CONSTRUCAO E SERVICOS DE 

TERRAPLENAGEM LTDA R$120237,18 

29LUGAR ARAGUAIA EMPREENDIMENTOS LTDA RS 130.749,49 

- 32LUGAR A.l.L. CONSTRUTORA LTDA R$ 131.577,16 
0] 4°LUGAR LEAL EMPREENDIMENTOS, SERVICOS E LOCACOES R$ 133.014,61 

LTDA 
52LUGAR M MINERVINO NETO EMPREENDIMENTOS LTDA R$ 133.164,60 

] 62LUGAR MR ENGENHARIA EMPFE_EI\LDIMENTOS & SERVICOS R$ 133.429,05 

“O USD DE DROGAS 


